
COMUNE DI GELA - c_d960 - REGPROT - 0050098 - Uscita - 03/05/2022 - 16:58

'..... .'

, .."'.",:'·t...'
COMUNE DI GELA
UFFICIO DI PRESIDENZA

OGGETTO: Convoeazione seduta straordinaria e monotematica del consiglio comunale.

PELLEGRINO GABRIELE
SCERRASALVATORE
BENNICI SANDRA
CASCIANA VINCENZO
TRAINITO ROSARIO
MORSELLI GIlJSEPPE
GRISANTI PIERPAOLO
ORLANDO GAETANO
GUASTELLA GIUSEPPE
GIUDICE PAOLA
MORSELLI ROMINA A.
ALABISO EMANUELE
ili DIO LUIGI GIUSEPPE
CASCINO VINCENZO
ROMANO GIUSEPPE
FARRUGGIA VIRGINIA
IAGLIETTI DIEGO
ASCIA ALESSANDRA
INCARDONASALVATORE
CACI VALERIA
SINCERO DAVIDE
FARACI ROSARIO
SPATA GIUSEPPE

Ai Sigg. Consiglieri:

Via Ettore Romagnoli nO33
Piazza Roma n02

Via Marmolada n020
Via Altair nO2

Via Cicerone n? 126
Via Rossini n? 54
Via Genova nO2

Via Pina Tica n° 57/59
Via Niscemi n? 17

via Cicerone n? 93
C.so Vittorio Emanuele n0248

Via R. Schuman n? 3
Via Lipari n049

Via Manzoni nOl46
Via Manzoni n? S6

Via Fontanarossa n07
Via Danimarca nO4

Via Dolomiti nO4
Via Sicilia nO104
Via Iudire nO17
Via Vicenza nO6

Via Gaetano Battaglia n° 8
Via Galileo galilei nO44

GELA

AL SIG. SINDACO
AVV. GRECO CRISTOFORO

SEDE

AL SIG. SEGRETARIO GENERALE
LOREDANA PATTI

SEDE

AI SIGG. ASSESSORI:
VICE SINDACO TERENZIANO DI STEFANO

AVV.IVAN L1ARDI
AVV. NADIA GNOFFO

CRISTIAN MALLUZZO
GIUSEPPE LICATA

DANILO GIORDANO
ROMINA MORSELLI



COMUNE DI GELA - c d960 - REGPROT - 0050098 - Uscita - 03/05/2022 - 16:58

AL SIG. SOTTOSEGRETARIO ALLE INFRASTRUTTURE
GIANCARLO CANCELLERI

AI SIGG. DEPUTATI NAZIONALI
AZZURRA CANCELLERI

GIUSY BARTOLOZZI
PIETRO LOREFICE

ALESSANDRO PAGANO

AI SIGG. DEPUTATI REGIONE SICILIA:
GIUSEPPE ARANCIO
MICHELE MANCUSO

KETTY DAMANTE
NUCCIO DI PAOLA

AI RAPPRESENTANTI COMITATO PER LA SALVAGUARDIA
DEL PONTILE SBARCA TOIO

ALL'ASSESSORATO ENTI LOCALI
PALERMO

AL DIRIGENTE POLIZIA DI STATO
GELA

AL COMANDANTE COMPAGNIA CARABINIERI
GELA

AL DIRIGENTE POLIZIA MUNICIPALE
GELA

ALL'ALBO PRETORIO - ONLINE

SEDE

Si invitano le SS,VV, a voler partecipare alla seduta del Consiglio Comunale. in sessione
straordinaria e rnonotcmatica, ai sensi dell'art. 2 comma 2. lett. c) del Regolamento di
Consiglio Comunale, che si terrà nella Sala Consiliare del palazzo di Città. il giorno martedì
IO Maggio alle ore 20:00 per la trattazione del seguente

O.d.g:

• "Salvaguardia del Pontile sbarcatoio di Gela."

IlVice Presidente del c.c.
Avv. Paola Giudice

Firma omessa ai ~ensidell'art, 3 D,Lgs 12!02,'1993Il. 39



COMUNE DI GELA - c d960 - REGPROT - 0050098 - Uscita - 03/05/2022 - 16:58

RELATA DI NOTIFICA
(C.A.D. - dlgs 7 marzo 2005. n. 82. modificato e integrato con dlgs 30 dicembre 20IO.n. 235)

L'anno duemilaventidue addì 03 del mese di maggio in Gela. il sottoscritto certifica di

avere notificato il presente atto ai soggetti in indirizzo a mezzo posta PEe



COMUNE DI GELA - c d960 - REGPROT - 0050098 - Uscita - 03/05/2022 - 16:58

Convocazione Consiglio Comunale
in seduta Straordinaria e monotematica

Il Presidente del Consiglio ed i Consiglieri Comunali, ai sensi del vigente Regolamento di
Consiglio Comunale, dispone la convocazione urgente, in seduta aperta, del Consiglio
Comunale, con il seguente ordine del giorno:

"Salvaguardia del Pontile sbarcatoio di Gela" Cornu ne di Gela
OD49S15 . 02·05-2022

1')g·('~~O

WlI nllili fUnllll,lilllllll

Premesso:

Che la Giunta Regionale ha deliberato un finanziamento per la demolizione del Pontile
sbarcatoio di Gela;

che Pontile sbarcatoio di Gela, prima opera con struttura in cemento armato, nato nei primi

del '900, quando le spiagge di questo tratto di costa meridionale della nostra Isola erano

meravigliose, il mare era cristallino e questi luoghi erano incontaminati, ha rappresentato e

rappresenta un'importante infrastruttura marittima, storica, culturale, paesaggistica e di
tradizione religiosa popolare Gelese;

Che la stessa storia di Gela è legata al prezioso manufatto, teatro dell'inizio degli eventi

bellici del 9-12 Luglio 1943 della seconda guerra mondiale con l'operazione Husky, sbarco

degli alleati in Sicilia, che segnò l'inizio della battaglia di Gela, con più di 6.000 Caduti militari
(oltre alle vittime civili), la cui memoria va sempre onorata;
Considerato:

che il pontile, per diversi aspetti burocratici, è caduto nel dimenticatoio fino ad essere
divenuto inagibile;

che la struttura merita attenzione, per la storia di un'opera che ha attraversato tutto il '900

per arrivare ai nostri giorni per cui, la sua demolizione, provocherebbe la cancellazione

della testimonianza di una parte del territorio gelese;

che la città di Gela, non può prescindere dal suo elemento primario "il pontile sbarcatoio'',

atteso che perderebbe l'essenza della citta novecentesca;

Vista la nota del Comitato per la salvaguardia del Pontile di Gela con la quale viene chiesto,

alle Istituzioni territoriali, il blocco dell'iter della demolizione e, conseguentemente, il

recupero conservativo e la valorizzazione dell'opera di che trattasi;

_._-----------------------------



COMUNE DI GELA - c d960 - REGPROT - 0050098 - Uscita - 03/05/2022 - 16:58

DISPONE
La convocazione "urgente" del Consiglio Comunale, in seduta monotematica, da dedicare,

unitamente ai rappresentanti Parlamentari Nazionali, Regionali, al Sottosegretario alle

infrastrutture ed ai rappresentanti del Comitato per la salvaguardia del Pontile di Gela, alla

trattazione dell'argomento in oggetto allo scopo di adottare, esprimere e pianificare, quanto

necessario per pervenire alla salvaguardia e al recupero del pontile, nonché al

riconoscimento della struttura come bene culturale.

Il Presidente del Consiglio

S. Sammito

-__


